
8Valsts sporta vadītais
Eiropas meistarsacīkšu norises vietā,

kas šodien gaida lielo sacensību
sākumu

Vakar Armijas laukumā, kur šodien sāksies
Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā, ieradās
valsts sporta vadītājs — sabiedrisko lietu mi-
nistrs Bērziņš, Paskaidrojamus ministram
par EM sagatavošanās darbiem sniedza LFK
un SE ģenerālsekretārs plkv.-ltn, A, R n m-

bi un LZSS priekšnieks A. I, i e p i ņ š. Mi-
nistrs deva vēl dažus savus norādījumus un
?"ēlējnmus un šodien vislabākā kārtībā varēs
risināties 1(1. Eiropas ātrslidošanas meistar-
sacīkšu- atklāšana. ,

, PĒDĒJAIS TRENIŅŠ.

Vakar ' priekšpusdienā pēdējos treniņus-iz-
veda gandrīz visi ātrslidotāji — EM dalībnie-
ki Ņemot vērā, ka sacīkstes sākās jau šodien,
vakardienas treniņi bija ļoti viegli. Cītīgā-
kais izrādijās Vācijas slavenais krāsu aizstāvis

Maksis Stiepis. Vēl vakar trenējās ari gan-
drīz visi latvju ātrinieki.

VELTĪJUMS EM IZCĪŅAI.

Sakarā ar Eiropa meKanciktēm, žurnāls
„Fizikā Kultūra un Sports" jaunākais numurs
kas iznāca vakar, veltīts galvenā kārtā ātr-
slidošanas sportam. Bez tam — žurnālā at-
rodami ari vairāki citi loti vērtīgi raksti. „Fi-
ziskās Kultūras un Sports" atbildīgais redak-
tora ir LFK un SK vicepriekšsēdētājs — ģe-
nerālis R. Klinsons. Atsevišķs numurs mak-
sā 50 santimu.

JĀNIS ĶiViTIS -. STARTERS.

Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā kā
starters darbosies Latvijas skriešanas rekor-
diste Jānis Ķīvitis CRPDSK).

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis
1 ^

ftalvas Eiropas, meistarsacīkstēm. .No kreisas: ārlietu ministra V. Muntera, kara ministrs
ģenerāļa J. Baloža, sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa un) zemkopības ministra J

Birznieka balvas. Pa kreisi: A.-S. M. S. Ktizņecova velte.
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meistarību

ātrslidošana

A. Bērziņš šodien 500 m
1 skries pārī ar H. Haraldsenu ,

bet 3000 m ar M. Stiepļu

Ārzemju'ātrslidotāji savu pavadoņu — gidu pavadībā Rigas autobusā. Priekšā —-holandieši
Laagedijks un Koops. Pa labi tno viņiem (baltā cepurē) — 1938. gada Eiropas meistars

C. Matiesens (Norvēģija),

Beidzot ir pienācis bridis, kad varam dotiea
us pārbūvēto un skaisti pārveidoto Armijas

sporta laukumu, lai būtu klāt notikumam, par

ko esam runājuši nedēļām un mēnešiem ilgi

— kam esam veltijuši savas labākās domas
un darbus: šodien mūsu galvas pilsētā sāk-
sies 40. Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā.

Eiropas meistarības izcīņas atklāšana būs

toti svinīga, šodien tieši pīkst. 14 (EM sā-

kums abās dienās ir pīkst. 14) laukumā uz-

slidos 40 slidotāju, no kuriem 30 nesīs mūsu

nacionālos karogus, bet 10 — citu dalību ņe-

mošo valstu nacionālās krāsas un nostāsies

pretim, goda ložai, kamēr Latvijas nacionālo

karogo nesēji norindosies apkārt laukumam.

Pīkst. It05 laukumā ieradīsies Valsts Prezi-

dents KārlisUlmanis. Vadoni sagaidīs
fanfaru skanas un mastā uzvīsics Valsts Pre- šeit šodien sāksies 40. Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā!

11Greznā Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa balva,
11ko iegūs Eiropas meistarības izcīņas uzvarē-

tais.

'/identa standarts. Pēc tam Valsis Prezidente
Kārlis Ulmanis oficiāli atklās Eiropas meista-
rības izcīņu un pāri laukumam pacelsies liels
Latvijas nacionālais karogs. Tūlīt pēc svinī-
gā atklāšanas akta, laukumu atkal atstās visi

40 slidotāji un pie starta ieradīsies pirmais

sacensoņu pāris 500 metru skrējienam.
Ja |oti svinīgs būs sacīkšu sākums, tad tā-

du pat piedzīvosim ari noslēgumu. Jauno —
1939. g. Eiropas meistaru greznos ar lielu lauru
vaiņagu un atskaņos uzvarētāju nācijas him-

nu. Tai pat laikā pret debesīm uzvīsies at-
tiecīgās valsts karogs. Uzvarētājs apskries

ari „goda riņķi". Balvas izdalīs Rīgas Lat-

viešu Biedrībā. Tā būs brīnišķīgi daiļa Ei-
ropas meistarsacīkšu izskaņa, kas savu svinī-
go sākumu piedzīvos šodien pīkst. 14 Arnv-
jas laukumā.

— . ?" '? ' -? - ? :

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatiētikas savienības; Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
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^M /S 1) Labāko Krievijas tabaku maisijums;
&JT 2) Izlīdzinātu garšu;
Jr 3) Ļoti aromātiski;

4) Pilnīgākie tilpumā;
5) Vienmērīgo labumu garantē
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Viņa slavas un varenības spožumu
vēl tagad nebeidz apbrīnot!

Oskars Mathisens — ātrslidotāju karalis

Oskars Mathisens

Garajos gadu gājumos Jaudis ir apbrīnojuši
tlaudzus teicamus ātrslidotājus un tomēr vai-

rums viņu vārdu aizgājuši aizmirstībā līdz ar
viņu aktivo slidsfcrējēju gaitu izbeigšanos um
tikai retums viņus piemin statistiķi tad .kad tu-
vojas jauna Eiropas vai pasaules meistarības
izcīņa un interese ir pasekot, kā veicies agrā-
ko dienu varoņiem. Un tomēr sastopami ari
daži vīri, kuru kādreizējais slavas spožums
nav beidzis spulgot vēl tagad, kas bijis īsts sa-
va laikmeta leģendārs ātrinieks. Pasaules iz-
cilākai ātrslidotāju nācijai tāds vīrs ir Oskars
Mathisens, visvairāk daudzinātais „nažu sli-

du" speciālists, kāds jebkad apdzīvojis zemes
lodi. Viņa milzīgi garā panākumu virkne sa-
gādājusi neaizmirstamu goda rotu savas valsts

— Norvēģijas karogam. Un norvēģu tauta
vēl tagad ir par to viņam pateicīga. Viejaukāk
tas izpaudās, kad 1937. gada 4. oktobri, kad
Mathisens svinēja savu 50. dzimšanas dienu.
Viņa biedrība — Oslo Skoite Klubs rīkoja lie-

lāku banketu, kurā piedalījās daudzas sabie-
drībā plaši pazīstamas personas. Pateicoties
par to darbu, ko Mathisens veicis savas tēv-

zemes labā, Norvēģijas karalis viņam dāvāja
50 gadu jubilejā zelta medaļu. Tad — 1937
(rada oktobra sakuma Norvēģijā atkal runāja
tikai par Oskaru Mathisenu, kā kādreiz pirms
daudzajiem gadiem, kad viņš vēl bija aktivs
ledus celiņā.

Tagad Mathisens pastāvīgi dzīvo Oslo, kur
viņam pieder plašs sporta veikals. Viņš ari
dzīvi seko visiem ātrslidošanas sporta notiku-
miem un Mathisena veikalā ziemas mSneS-vs
p.llaž pSc treniņiem pulcējas visa plašā norvē-
ģu fitrinleku saime, pavadot vairākas stum-
das dzīvās sarunās par bijušiem laikiem un

tagadnes dienam. Oskara Mathisena vārda
popularitāte noder kā laba reklāmā viņa vei-
kalam un to Mathisens prot atjautīgi izman-
tot. Vispirms jau viņš laiž tirgū Oskara Mathi-
sena modeļa slidas, kas darinātas pēc tāda

parauga, ar kādām Mathisens izcīnījis savas

daudzās uzvaras. Viņa veikala cenu kataloga
pēdējo vāku grezno seno panākumu saraksts
Proti, tur pieminēts, ka Mathisens 5 reizes
bijis pasaules meistars, 3 reizes — Eiropas
meistars nn 6 gadus ieguvis Norvēģijas mei-
stara tituli. Savā garajā un krāšņajā karjerā

viņš pasaules rekordus pārspējis ne mazāk kā

IK reizes, kādu skaitu nedz pirms, nedz pēc
Mathisena neviens no pasaules visvarenajiem
ātriniekiem nav sasniedzis, pat patreiz dievi-
nātais Balangvudg šai ziņā paliek pilnīgi ēnā
um tāpat bijušais somu slidskrējčju brīnums
— Thunbergs.

Oskara Mathisena karaliskās karjeras sā-

kums ir atrodams 1906. gadā, kad viņš pirmc
reizi startē ārpus Norvēģijas robežām Helsin-
kos, kur risinās Somijas kausa izcīņa un jau-
nais Mathisens sagādā pirmo pārsteigumu, iz-
cīnīdams 2. vietu 5000 metros. Un tomēr ši
(rada pārējā* sacīkstes vēl nebūt neliecina,
kāds triumfs Mathisenu un tamlidz visas Nor-
vēģijas ātrslidošanas sportu sagaida nākotnē
Interesanti ir pasekot, kā Mathisena panāku-
mu sērija gājusi savu lauriem kronēto ceļu
chronoloģiskā kārtībā.

1907. gads. Mathisens pirmo reizi izcīna
Norvēģijas meistara tituli.

1908. gads. Mathisens iekaro pasaules sla-

vu. Viņš startē pasaules meistarības izcīņā,
kur Mathisenu traģiska nelaime piemeklē pa-
šā svarīgākā — 500 m distancē, kurā viņš krīt

un punktu vērtējumā noslīd vienā no pēdējām
vietām. Taču pārējās distancēs Mathisens
pienāk kā pārliecinošs pirmais un notiek brī-
nums: viņš zaudētos punktus atgūst un kopējā
klasifikācijā gūst 1. vietu un pasaules meista-
ra tituli. Šai sezonā Mathisens atzīmē arī pir-
mo pasaules rekordu savā iemīļotākā 1500 m

distancē, ko viņš noslido 2:20,8 min.
1909. gads. Sl ziema paiet vienā vienīgā

Mathisena triumfā. Cik starti, tik uzvaras.
Viņā 1909. gada — pasaules, Eiropas un Nor-
vēģijas meistare.

1910. gads. Atkal Norvēģijas meistars. Maz-
liet pārpūlējies nepārtrauktajos startos un
zaudē Eiropas uti pasaules meistara titulus.
Jauns Mathisena pasaules rekords 1500 metros

— 2:20,6 min.
1911. gads. Mathisens veltī šo sezonu atpū-

tai un sacīkstes nepiedalās.
1912. gads. Atkal ierindā un viņa neuzva-

ramibas oreols mirdz vēl nepiedzīvotā spožu-
mā. Norvēģijas, Eiropas un pasaules meistars,
pie kam pēdējos 2 sarīkojumos nezaudē cīņu
nevienā slidojamā. Arī pasaules rekordi 500
un 10.000 metros kļūst Mathisena īpašums —
44,2 sek. un 17:46,3 min.

1913. gads. Pasaules un Norvēģijas mei-

starībā Mathisens paliek nepārspēts. Vienīgi
Eiropas meistara godu viņam atņem krievu tā
laika labākais vīrs — Ippolitovs. Mathisens
specializējas garajām distancēm un viņš 5
reizes labo pasaules rekordu 10.000 metros —
pirms 17:36,4 un vēlāk 17:22,6 minūtes. Tik
labi vairs nekad grūto 10.000 m garo ceļa ga-
balu Mathisens nav skrējis.

1914. j-ads. Mathisens sasniedz savas for-

mas augstākos kalngalus. Starptautiskās sa-
cīkstēs Davosā Mathisens sarīko īsta rekor-

du medības, kas vaiņagojas vēl nepieredzētām
sekmēm. Viņš realizē 3 jaunus pasaules re-
korda laikus: 500 m — 43,4 sek.; 1500 m —
2:17,1 min. un 5000 m — 8:36,6 min. Slave-
nāko un fenomenālāko likteni no šiem rekor-
diem piedzīvo viņa sniegums 1500 metros —
2:17.1 min., kas nepārspēts paliek veselus 25
gadus — līdz 1037. g. sezonai. 1911. gadā
Mathisens ar lauru uzvaras vaiņagu slido go-
da riņķi, kad noslēgušās ir Eiropas un pasau-
les meistarības izcīņas sacensības. Vecais
meistars ir atkal jaunais pasaules ātrinieki;
valdnieks.

1915. gads. Pasaules kara trokšņa traucēti
plašāki ātrslidošanas sporta sarīkojumi ne-
tiek izvesti un Mathisens var iekarot tikai
Norvēģijas meistara tituli.

1916. gads. Mathisens saka ardievas ama-
tieru sportam un pāriet profesionālos, dodo-
ties garā Amerikas ceļojumā. Vēl pēdējā svei-
cienā, atvadoties no amatieru saimes, Mathi-
sens realizē jaunu pasaules rekordu 5000 m
slidojumā — 8:36,3 min. Ļaužu tūkstoši nor-
vēģu iemījotā Frognera stadionā asarām acīm
noraugās, kā Mathisens slido pēdējo reizi pai
godu sportam un savai dzimtenei.

1920, gads. Mathisenam profesionālās sli-
dotāja gaitas nedod cerētos panākumus. Viņš
pluži vienkārši nevar atrast sev pretiniekus.
Tikai pēc 3 bezdarbības sezonām 11)20. gada
ziemā izdodas Oslo noorganizēt profesionālo
pasaules meistarsacīkstēs. Tur viņa nopiet-
nākais konkurents ir amerikānis Mak Leans,
taču Mathisens to pieveic loti pārliecinoši

1929. gads. Mathisena zvaigzne, šķiet, jau
ir pilnīgi norietējusi. Ir jau arī viņam gadi,
ne mazāk kā 39 ziemas Mathisens jau piere-
dzējis. Un atkal viņš aun kājās zābakus ar
garajām „nažu slidām" un Davosā pēdējo
reizi atvadās no ledus celiņa. Un kā atva-
dās! Mathisens savā pēdējā vārdā veic 500
metrus — 43,0 sekundēs. Šeit liekams gala
punkta Mathisena apbrīnojamai ātrinieka
karjerai!

**

Vel līdz pat šodienai īsta meistarīgi Oskara
Mathisena gaitas turpina viņa teicamais skol-
nieks Ivars Balangruds. Un ja tā vērīgāk vi-
ņa vārds arī tieši reālā nozīmē nav gājis zu-
dumā. Lūk, paraugaties vēl šodien Norvēģijas
oficiālā rekorda sarakstā uo tur 10.000 m sli-
dojumā joprojām nepārspēts kopš 1913. gada
8. februāra stāv Oskara Mathisena sniegums
— 17:22,6 min. Tik ātri vēl neviens norvē-
ģis savas zemes teritorijā 10.000 m nav skrē-
jis. Protams, mūžam neaizmirstamu vēstu-
risku vērtību paliks viņa ātrslidotāja gaitas

un kur tad vēl, ja paraugāmies, kādu milzīgi
ievērojama loma Oskaram Mathisenam pie-
krīt fenomenālajā norvēģu visu laiku teicamā-
ko slidskrēiēiu statistikā. J. Za.

ASfonsam Bērziņam tautu
meitas izvelk 13. numuru

Izlozēta pāru kārtība šīsdienas skrējieniem
Vakar vakarā Eiropas meistarsacīkšu or-

ganizētāji, pārstāvji un dalībnieki pulcējās
Rīgas Latviešu Biedrības mājīgajās telpās, kur
notika viens no svarīgākiem sacīkšu sagatavo-
šanas darbiem, pāru izlozēšana pirmās dienas
sacensībās — 500 m un 3000 m slidojamos.
Ātrslidošanā pāru sadalījums ir ļoti svarīgs,
jo dabūjot stiprāku pretinieku, sīvākā cīņā,
protams, top lielākas izredzes sasniegt labāku
rezultātu. Tādēļ arī visi dalībnieki izlozei
piegāja ar milzīgu uzmanību.

Sapulcējušos viesus un latvju -ātrslidotājus,
tāpat pārstāvjus apsveica Eiropas meistarsa-
cīkšu galvenais tiesnesis — ģen, Klinsons,
Viņš novēlēja visiem sacensoņiem spraigas cī-
ņas un būt īstiem sportistiem — džentlmeņiem
arī tai gadījumā, ja nākas palikt zaudētāja lo-
mā. Ģen. Klinsona uzrunu vācu valodā, lai
to saprastu arī ārzemju sportisti, tulkoja plkv.-
Itn. Rumba.

Sekoja pats svarīgākais mirklis — pāru sa-
lozēšana. Divas jaunavas krāšņos latvju tau-
tas tērpos no 2 urnām vilka ..liktenīgos lai-
mestus". Vienā urnā atradās dalībnieka vārds,
otrā — numurs. Galvenā uzmanība, protams,
tika veltīta meistarsacīkšu favorītiem — so-
mam Vasenmsam, norveģim Mathisenam,
abiem vāciešiem — Stieplam ar Vaculeku un
mūsu Bērziņam. Jau sākumā laimīgs smaids
atplauka Bērziņa sejā, kad viņam 500 metros
izvilka patīkamo — 13. numuru. Kā zināms,
ar Nr. 13 Bērziņš startēja un uzvarēja plaša-
jās Oslo starptautiskās sacīkstēs. Ilgi bija
jāgaida, līdz noskaidrojās Bērziņa konkurents.
Tikai izlozes beigās izrādījās, ka Bērziņam 500
ra distancē jāsacenšas ar norvēģi Haraldsenu.
Ja jau ar 500 m salozējumu Bērziņš varēja
pilnīgi apmierināties, tad vēl lielāka apmieri-
nātība valdija pēc 3000 m pāru «sadalījuma",
kur Bērziņam kā pretinieks „krita" vācietis
Stiepis, kas tieši pazīstams kā garāko slido-
jumu speciālists. Oficiālais pāru izlozējums
šīsdienas cīņām ir šāds:

500 METROS
1. pārī skries A. Bite (Latvija) — Edvarts
(Igaunija); 2. pārī Heidens (Holande) — Hen-
nums (Somija); 3. pāri E. Bite (Latvija) —
Skutnabs (Somija); 4. pārī Stiepis (Vācija)
— Mathisena (Norvēģija); 5. pārī Strods
(Latvija) — Tabaks (Latvija); 6. pāri Johan-
sens (Norvēģija) — Koops (Holande); 7. pā-
rī Bērziņš (Latvija) — Haraldsens (Norvēģi-

ja); 8. pāri Janesons (Zviedrija) — Laitinend
(Somija); 9. pāri Grantiņš (Latvija) — Ek»
mans (Somija); 10. pāri Lamnvio (Somija) —«
Buiena (Holande); 11. pāri KaVbarčiks (Poli-
ja) — Vaculeks (Vācija); 12. pārī Ļiesickia
(Polija) — Cvanenburgs (Holande); 13. pārļ

Vaseniuss (Somija) — Langedijks (Holande)j
14. pārī Kovaļskis (Polija) — Hedlunds (Zvie-
drija).

3000 METROS

1. pāri Tabaks (Latvija) — Haraldsens (Nor-
vēģija); 2. pārī A. Bite (Latvija) — Buiens
(Holande); 3. pāri Koops (Holande) — Strods
(Latvija); 4. pāri Ļiesickis (Polija) — Lan-
gedijks (Holande); 5. pāri Heidens (Holande)
— Cvanenburgs (Holande); 6. pāri Stiepis
(Vācija) — Bērziņš (Latvija); 7. pāri Skut-
nabs (Somija) — Johansens (Norvēģija); 8
pāri E. Bite (Latvija) — Laitinens (Somija)

9. pār! Lammio (Somija) — Vaculeks (Vāci-
ja); 10. pāri Reivarts (Igaunija) — Grantiņš
(Latvija); 11. pāri Ekmans (Somija) — Va-
seniuss (Somija); 12. pārī Kovajskis (Polija)
— Kalbarčiks (Polija); 13. pārī Hennums (So-
mija) — Mathisens (Norvēģija); 14. pārī
Hedlunds (Zviedrija) — Janssons (Zviedrija).

Tā tad — 40. Eiropas meistarsacīkstēs ātr-

slidošanā atklās mūsu Alfrēda Bites un igau-
ņa Revarta sacensība 500 m slidojumā. Bēr-
ziņš ar Haraldsenu dosies cīņā, kad jau būs
noskaidrojušies 6 pāru sasniegumi, šķiet,
meistarsacīkšu pirmās dienas interesantākā
spēkošanās sagaidāma 3000 metros, kur 6. pā-
rī sastapsies Bērziņš ar Stiepļu. Arī mūsu
otram labākam spēkam — Strodam 3000 m
distancē ir krietns pretinieks — holandieša
Koopa personā. Atzīmējams, ka pēc 500 m
skrējiena būs 20 minutu pārtraukums (kā to
paredz starptautiskie noteikumi) um tad se-

kos 3000 m slido jums. Sacīkšu otrā dienā pā-
rus vairs nelozēs, bet tos grupēc pēc šīsdie-
nas rezultātiem. Labākie 500 metrinieki rit
sacentīsies 1500 distancē, un ātrākie 3000 m
veicēji savukārt tiksies 5000 metros.

Vakardienas svinīgo izlozes sanāksmi noslē-

dza LZSS priekšnieka Liepiņa aicinājums vai
pakavēties brīdi pie kafijas tases. Brīnuni-
veikli vakar strādāja Eiropas meistarsacīkšu
preses dienests, jo tikko bija beigusies izloze,
tūdaļ visi dalībnieki, pārstāvji un preses vīri
saņēma sarakstu, kādā pāvu sarindojumā ri-
sināsies šīsdienas sacensības.

Kas jāzin Eiropas meistarsacīkšu apmeklētāji em?

AlM MfcljMai KRBASONA.ELA JttSt StK«**01 &«&*

Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkšu ap-
meklētāju ērtības labā visas vietas ASK lau-
kumā sadalītas sektoros. Goda viesiem ieeja
pa speciāliem vārtiem Kr. Barona ielā. Tur-
pat blakus — ieeja uz A, B, C, D, E un N sek-

toriem. E sēdvietas atrodas tuvāk pie mērķa
Ūnijas, N un D uz Sergeja ielas pusi. Stāv-

vietām ar burtiem SK ieeja no Kr. Barona

ielas pretim Karaskolai. No Marijas ielas ie-

eja uz sektoriem J, H, K, G, P un stāvvietām

SM.

Kārtības uzturētājiem un techniskiem darbi-

niekiem jāierodas»laukumā nīkst. 13.

Pilsētas satiksimies valde norīkojusi specia
lus autobusus 4. un 5. februārī uz ASK lau
kurnu ar uzrakstu „Uz Eiropas meistarsacīk
stēm". Autobusi aties no pasta un virzīsie;
'.ālāk pa Aspazijas bulvāri, Brīvības bulvāri
Brīvības ielu, Matīsa, Kr. Barona ielu. Brau
ciena maksa 15 samt.

£i!2£ ,.METROPOL" MSB»
Liela svētku programa la.vuaskkonika
pieskaņotā Rīgā notiekošām Eiropas Kultūra un gars lai paliek pirmā

slidošanas meistarsacīkstēm. vlets > vis» sarāja cel» uz latvisko
Grezna pirmizrāde!| varenību un skaistumu.

Slavenā ledus C*uT% Tfel A. «Hf H^ feJ 1 "tVil jaunākā un
karaliene ^ W JLJ3 ?»? BMMZtl^M sezonas labākā filmā

Mana laimes zvaigzne
Saulainamīlas, prieku un sporta filma no studējošas jaunatnes dzīves. Galvenās
lomās:SOŅA HEN1 un RiČARDS GRĪNS ar populārā ekscentriskā dejotāja BUDDI-

JA EBSENA un slavenās komiķes DžOANAS DĒVISS piedalīšanos .
Muziķa! Dejas! Sports! Humors! Rēvija! Modesapskats! Jautrs karnevāls!
OTRA PIRMIZRĀDE! SMIEKLU REKORDS!

B^sfers detektīvs.
Jautru piedzīvojumu filma ar slavenā komiķa BUSTERA KITONA piedalīšanos.

^^ Bez tam: Seansusākums darbdienācV|>v „FOKSA SKAŅU NEDĒĻASAPSKATS" . pīkst. 5 p. p., svētdienās
Tft jrfL'a Pasaules visjaunākie notikumi. pīkst. ~ p. p.

BMK%i Studentu biļetes ierobežotā skaitā.

?Kigi Automobilisti!
f I JļP f̂^f ļ""^T^ Neatliekiet kapitālremontus uz pavasari ! Mēs ievedām visus re-

I ļ IfHfīī3 ļ ļ ļ manta darbus uz speciālām, modernām mašinam. Mūsu g&raias
!ft FnP= j r* J ricfbā ir moderna cilindru slīpēšanas ierīce, vārstuļu slīpēšanas ma-

Ngļ[gl|ļ^ ļļssEšSH šina, elektr. iekārtas pārbaudīšanas ierīces u. t. t. Darbus izpilda

r^|taBl^B^T*l'' "P^ inigi un, galvenais, pareizi. Sarežģītu ^ darbus iespējama
—^—JJBizvest ziemā ērtāki un lētāki. |

Zvaniet uz 42030 un Jums sniegs lietišķus paskaidrojumu*'.
Akc. A j^m

w?
g^ m €€ riga,

Sab. ##*-* *^« ?-' *?* ?£*- # Kalnciema ielā 36/38.

Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā
notiek šodien un rit Armijas sporta laukumā, Rigā, Kr. Barona ielā 116-a. Sākums abās dienās pulkst. 14.

Piedalās i

Norvēģijas,Somijas,Vācijas,Zviedrijas, Igaunijas, Holandes, Polijas un Latvijas ātrslidotāji

„Sporta Pasaule"
iznāks

€^rī rit
sniedzot plašus pārskatus par Eiropas
meistarsacīkstēm ātrslidošanā un Lat-
vijas ledushokejistu spēlēm pasaules
meistarsacīkstēs Cirichē. Rīt lasīsiet
arī plašu hipodroma nodaļu. ,.Sporta
Pasaules" rītdienas numuram būs
6 Ip. p.



Siii Hennie

Eiropas meistarsacīkšu
dalībnieki apbrīno

Soņa Hennie.

Lūgtiem viesiem, kas sastādījušies no Eiro-
fus ātrslidošanas meistarsacīkšu dalībniekiem,
pārstāvjiem, mūsu sporta darbiniekiem un
preses pārstāvjiem, vakar laikraksta „Sporta
Pasaules" redakcija kopā ar A.-S. Fox-FHma
un kino Metropol direkciju rīkoja Soņas Hen-

nie jaunās lielfilmas „M a h a laimes
zvaigzne" galā izrādi. ' EM dalībnieki
pirms izrādes bija devušies pilsētas apskatē
un uz Brāļu kapiem, kāpēc filmas izrāde maz-

liet nokavējās, jo sākās tikai pēc tam, kad
Celtransa lielajā autokārā visu sacīkšu dalīb-
nieki piestāja pie kino Metropol. Skatītāju vi-
dū bija arī mūsu ātrslidošanas rekordists , AI-
fonss Bērziņi.

„Mana laimes zvaigzne" ir Soņas Hennie
Jaunākā filma, citiem vārdiem — trešā Soņas
Hennie filma, kas demonstrēta Rīgā. Šī fil-

ma, kas nepārprotami un neapšaubāmi ir la-
bākais darbs ar Soņas Hennie piedalīšanos,

Izsauca sajūsmu visos galā izrādes apmeklētā-
jos. Sevišķi lepni uz savu tautieti bija nor-
vēģi, kas ar Soņu Hennie savā laikā lepojās
kā izcilus sportisti, bet tagad kā neatsveramu
filmu zvaigzni.

Filmu „Mana laimes zvaigzne" kino Metro-

pol sāks demonstrēt 5. februārī un nz to vēr-
šam visu sporta draugu ievērību.

&VEICES LAIKRAKSTS RAKSTA PAR
LATVIJAS SPORTU.

Bveiccs lielākā sporta laikraksta „Lc Sport
gnisse" vienā no jaunākiem numuriem ievie-
tots latvju žurnālista V. Apsīša raksts par

Latviju, sakarā ar tās piedalīšanos pasaules

meistarībā ledushokejā. Rakstā pieminēts, ka
tikai pateicoties mūsu Prezidentam Kārlim

Ulmanim nu ministram A. Bērziņam. Lat-

vija sasniegusi tādu spēles līmeni, ka var

ftroši sūtīt savu vienību pasaules meistarno-
Eauknma izcīņā. Z. A.

i ???

Musu sešnieks
Lat viļas repre/,enlaniu vidū nebūs Janb Andriksons

Eiropas meistarības izcīņā ātrslidošanā šodien un rīt piedalīsies 6 Latvijas labākie ātr slidotāji. Bija paredzēts, ka Latvija repre-

zentēsies ar 7 sportistiem, bet pēkšņi saslimis Jānis Andriksons un viņš EM izcīņā nevarēs būt klāt. Andriksons tikai vēl aizvakar

izkāpis no slimības gultas. Eiropas meistar sacīkstēs startēs sekosi li latvju ātrinieki: Bēr ziņš, Strods, Tabaks, E. Bite, A. Bite, Grantiņš.

ALFONSS BĒRZIŅŠ (US)

Eiropas meistarībā, ir Latvijas lietākā cerī-
ba, šis dižais sportists, kas pirms gada bija
vēl ģimnāziste, bet tagad jau ierēdnis, Latvi-
jas ātrslidošana sportam līdz šim sagādājis
visspožākos sasniegumus. Viņa cīņas Davosā
un Oslo ar pasaules vislabākajiem spēkiem, sa-
gādājušas mums bezgala daudz prieka un sa-
jūsmas. Lai runātu par Bērziņa varenību, pie-
tiek atzīmēt tikai viņa labākos sasniegumus un
mēs būsim iepazinušiesar liela stila pasaules
mēroga ātrinieku. šie rezultāti ir: 500 m —
12,9; 1500 m — 2:16,4; 3000 m — 4:59,8; 5000

m — 8:37,5 no 10.000 m — 18:01,6 minūtes.
Reizē šī atzīmes ir arī Latvijas visu laiku

labākie sasniegumi attiecīgās distancēs. AI-

fonss Bērziņš vēl loti jauns — dzimis tikai
1916. gada 7. novembri. Sacīkstes sācis pie-
dalīties 1933. gadā, bet ir jau5 pēdējos gadus
Latvijas meistars. Ak, bet — kas gan to ne-
zin ...

PĒTERIS STRODS (LAS)

dzimis 1. jūlijā 1918. gadā. Aktivs ātrsli-

došanas sacīkstēs viņš jau 5 gadus, bet pa-
ralēli ātrslidošanai, Strods savā vienībā —

LAS, ir ari izcilus futbolists. Paspējis jau
apprecēties. Strods, tūlīt pēc Bērziņa, ir ot-

rais patreiz labākais Latvijas ātrslidotājs, kam
sevišķi labi paveicas skrējieni garajās distan-

cēs.

ALEKSANDRS TABAKS (LAS),

līdzīgi Strodam, vienlīdz labi skrien slidas
un spēlē futbolu. Viņš — pagaidām vēl ģim-

t,atvijas skrējēji Eiropas meistarsacīkstēs uzstāsies kiršbrunos tērpos ar valsts ģerboni uz krātām. Vēlēsim viņiem lielāko no-
i—Ww~wmm————^———w^—?»?—?—mh,p— w—» ww?—————ww——w,—« —«w^—w i i ——

pietnibu un veiksmi grūtajās civVis dodoties! si_\.

Aleksandrs Tabaks (LAS) — izcilais latvju
jaunās paaudzes ātrinieks.

naziste um takai 17 gadu vecs. Bez slidām un

futbola ir vēl trešā « vājība" — dziedāšana.

Par meistarīgi nodziedātām dziesmiņām, pat

tāda slavenība kā Brechman-stengclc skolas

sarīkojumā reiz Tabakam pasniegusi ziedus ...
Latvijas meistarsacīkstēs Tabaks, uzrādot se-
višķu veiksmi garajās distancēs, izcīnija 3.
vieta tūlīt aiz Bērziņa un Stroda.

ELMĀRS BITE (US)

ir speciālists īsajās distances un viens no
visteicamākajiem mūsu 500 metru skrējējiem.
Students um reizē arī liels muziķis. Gluži kā
Strodam un Grantiņam — nākošā gadā jā-
dodas kara gaitās.

JĀNIS GRANTIŅŠ (LAS)

ir savas sporta karjeras ziņā jaunākais Lat-
vijas dalībnieks, kas ātrslidošanai piegriezies
tikai pagājušā sezonā, bet trenera Rob. Vit-
hofa vadībā jautagad sasniedzis tik labus re-
zultātus, ka spējis veikt vairākus vecos skrē-
jējus. Kopā ar Tabaku, Gr-antiņš ir viens no
ievērojamākiem mūsu nākotnes spēkiem ātrsli-
došanas sportā, kam sagaidāma liela karjera.
EM šai ziņā būs pirmā lielā mācības .stun-
da. Parastā darbā ir auto nieehaniķis — strā-
dā naktis un tāpēc vēlās, kaut arī EM izcīņā
būtu jāskrien vakarā ... Ļoti priecājas par

5 dienu ilgo atvaļinājumu, ko dabūjis darbā,
sakarā ar EM.

ALFRĒDS BITE (LAS),

protams, ir Elmāra Bites brālis. Patlaban
Aviācijas pulkā izpilda obligatorisko kara
dienestu, kāpēc rudenī mazāk bijis laika pie-
dalīties sagatavošanās treniņos un nevarēja
sezonas sākumā uzrādīt arī pag. gada izciluc
rezultātus. Tagad viss atkal iet uz labo pusi
un A. Bite EM izcīņā cer sasniegt savas dzī-
ves labākos sniegumus.

taiāli i \Uēwē iii!
Viņi pasaules visu laiku labākais ātrinieks klasiski retrclņā

Pēc krāšņām uzvarām bagātās 1936. gada
sezonas, norvēģu fenomenālais āti'inieks —
Ivars Balangruds nākošā — 1937. gada ziemu
pavadija atpūtā. Toties šo laiku reti uzņē-
mīgs um enerģisks bija viņa ne mazāk cildinā-
mais tautietis — Michaclis Staksruds, kas
1937. gadā, izcīnot Norvēģijai pasaules un Ei-

ropas meistara titulus, pilnīgi atvietoja „lielo
Ivaru". Staksruds pie tam atzīmēja visās di-
stancēs tik teicamus rezultātus, ka viņš klasi-
skā četrcīņā visu laiku vērtējumā pārspēja pat
Balangrudu un nostājās plašā ātrslidotāju
pulka priekšgalā. 1938. gada ziemā Balan-
gruds atkal atgriezās ierindā, ieguva atkal
pasaules meistara tituli, taču kopvērtējumā
Staksrudu viņam pārspēt neizdevās un klasi-
sko i distanču smīnējuma, joprojām veda
Staksruds pirms Balangruda. Sākot jaunās
— 1939. gada cīņas, Balangruds visu vērību
jau pirmajos sagatavošanās treniņos veltija
domai — kjūt ātrākam, lai uzlabotu savus sa-
sniegumus sprintā, kas līdz šim bija viņa
galvenā „Achila pēda" un kavēja pārspēt
Staksrudu olimpiskā četrcīņā.

Tiešām — Balangrudam veicas. Viņš pē-
dējās nedēļas lielākos ātrslidošanas sarīkoju-
mus — Davosā un Sant Moricā krietni uzla-
boja rezultātus īsākās distancēs — 500 metros
(agrāk 43,4 sefc,, tagad — 42,7) um 1500 met-
ros (agrāk — 2:16,1 min., tagad — 2:14,0).
Kaut arī Staksruds kļuva ātrāks 1500 m sli-
lojuinā, taču Balangruda ilgi lolotais sapnis
( iepildi jās un viņš beidzot pārspēja Staksru-
du arī četrcīņas kopvērtējumā. Tā tagad pat-
reiz ir pilnīgi skaidrs, ka tā, tik ātri kā Ba-
langruds, vēl neviens cilvēks uz zemes lodes
nav slidojis. Visu laiku kopvērtējuma stati-

Ivars Balangrud*.

8:17,2 — 49,72
; 17:14,4 = 51,72

:, Kopā 188,817 punkti
2. Staksruds (Norvēģija):

".42,8 = 42,8''^
2:14,4 = 443
8:1^9 .= 49,99
17:23$ *= 52,16

Kopā 189,75 punkti
3. G, Mathisens (Norvep'

44,0 = 44,0
2:16,6 =* 45,2
8:20,2 = 50,0;!

17:14,4 = 51,72

Kopā 190,94 punkti.

Tālāk seko — 4. Vaculeks (Vācija) 191,823
p. (43,1; 2:17,8; 8:233; 17:28,2); 5. Engnestan-
gens (Norvēģija) 191,875 p. (41,8; 2:13,8;
8:31,3; 18:06,9); 6. Vaseniuss (Somija) 192,007
p. (4M; 2:18,2; 8:21,3; 17:28,2); 7. Thunbergs
(Somija) 192,633 p. (42,6; 2:18,1; 8:32,6; 17:
34,8); 8. Oskars Mathisens (Norvēģija)
192,860 p. (43,3; 2:17,4; 8:36,3; 17:22,6); 9.
Stiepis (Vācija) 193,288 p. (44,9; 2:18,7;
8:18,9; 17:25,3); 10. Bērziņš (Latvija) 194,197
p. (42,9; 2:16,4; 8:37,5; 18:01,6).

Kā pirmais minēte 500 m distancē uzrādī-
tais laiks, tad, kas sasniegts 1500 m, 5000 un
beidzot 10.000 m slidojumā.

Šīs sezonas sākumā Balangruda kopējais
punktu skaits, kas deva viņam 2. vietu, bija
190,207 p., kamēr Staksruds stāvēja priekš-
galā ar 189,917 p. Uz augšu ar savu 1500 m

pasaules rekordu kāpis Engnestangens, nobī-
dot zemākā — 6. v. somu meistaru Vaseniusu.

R Vithofs
ir pierādīju un aplieci-
nājis sava darba prasmi

Roberts Vithofs,

Latvijas ātrslidotāju treners pēdējos 4 ga-
dos, kad esam guvuši tieši vislielākās sekmes,
bijis Roberts Vithofs. Ar savu darbu, uzupu-
rēšanos un centibu, Vithofs godam ir aizstā-
vējis Latvijas treneru prestižu. Vithofa au-
dzētie dēli tagad dedzīgi spē" cīnīties savas
tēvzemes slavas nn goda dēļ. BĶSn Roberta
Vithofa slavas bagātākais skolnieks ir Alfonss
Bērziņš. Viņa milzu panākumi darijuši pa-
saules slavenu arī treneru Vithofu. Uzņēmu-
mā — Rob. Vithofs.

DZELZCEĻU AIZSARGI — REDUTA
5—3.

Galda tenisa draudzības sacīkstē DzAPSK
vienība aizvakar veica Redutu 5—3. Aizsar-
giem visas uzvaras izcīnija Ņutovcs un Spa>-
rinkis. Labākais Redutas spēlētājs bija augu-
mā mazai:- Režņiks, kas savai vienībai ieguva
ī punktus.

^, ļļgļļjljēlgj
Direktors 3111o ....

Administrācija 21331 (fi[Hr|f||rlC

10 meksikāņu lēdijām
„Meksikāņu rapsodija"
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Ārkārtējs

gOEGGINGERA izlaidums.

Pirmklasīga šokolāde desertam.

Lielā tāfele a Ls 1.40.

„LW.GOEGGINGER'Vs
Pieprasiet visos labākos veikalos!
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JL S. D.
,I.K.1II"
sakot ar 100 ccm.

No krājuma piedāvā

Vi.JllilIS"
Rīga,

Jēkaba ielā 20/22.
Tālruņi 26698 un 28949
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Ziemas sezonai

SĻIDSKRftJĒJlEM ļ ^T »

IIOKtt. lSPKLĒTĀMIEM \M^^St
CIMDI IMPREGNĒTI V^^^^»

JAKAS IMPREGNĒTAS
ZEĶES IMPREGNĒTAS
BIKSES IMPREGNĒTAS
CEPURES IMPREGNĒTAS

VairumS MaiumS

SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 22728



Hiana vispasaules olimpiskās soi
No Samoniksas1924. g. Ifdz OarmK-Partenklrchenal 193o. g

Vispār modernā laikmeta olimpiskās spēles
ir atjaunotas sākot ar 1S06. gadu, kad Atēnu
marmora stadionā pirmo reizi pulcējās visas
zemes lodes labākie sportisti. Taču ziemas
sporta sacensības tur programā nebija. Tikai
28 gadus vēlāk — 1024. gadā pirmo reizi tika
izcīnītas olimpiskās medaļas arī ziemas sportā.,
Un kops 102-1. gada vienmēr regulāri atse-
višķi risinās olimpiskās sacensības ātrslido-
šanā, slēpošanā, ledushokejā, daiļslidošanā un
bobslejā. Līdz gj m jam notikušas 4 ziemas
olimpiskās spēles: 1924. gadā — Šamonī (Fran- ,

cijā); 1928. gadā— St. Moricā (Šveicē); 1932.
gadā — Lek-Plesidā (Amerikā) un 1936. gadā

— Garmiš-Partenkirchenā (Vācijā). Izņemot
1932. gadu vienmēr dalībnieku skaitā bijuši
arī Latvijas reprezentanti, kas gan nav savai
dzimtenei izcīnijuši nevienu kvalificējamu vie-
tu, tak allaž pratuši grūtajās cīņās godam pa-
stāvēt. Sevišķi tas sakāms par ātrslidotā-
jiem. Tad nu arī būs interesanti izsekot, kā
līdz šim risinājušās olimpiskas sacensības ātr-
slidošanā, kas bijuši uzvaras laureāti un kādi
atzīmējušies viņu sasniegumi. Vēl jāpiemeti-

na, ka olimpiskos «lidojumos par uzvarētāju
nenovērtē vis labākās punktu kopsumas sa-
sniedzēju (kā tas ir Pasaules un Eiropas mei-
starsacīkstēs) , bet olimpiskās — zelta, sudra-
ba un bronzas medaļas dod ik distances 3 la-
bākiem, pie kam kopējo klasificējumu nemaz
neņem vērā. Lūk. gadu ritums un chronolo-
K'iskais uzvarētāju saraksts:

1924. GADĀ — SAMONI.

1. ziemas olimpiskās spēlēs ātrslidošanā gal-
venais vārds piederēja — Somijas pārstāvjiem.
Bez viņu lielā dēla — Thunberga vēl izcilus
teicamā formā bija somu garo distanču spe-
cu-'' l « Skutnabs. Vienīgie 500 metros se-
ni, uzvaru atņēma amerikānis Dževtrams
Notikās, ka ātrslidotāju zeme — Norvēģija
neieguva nevienu zelta medaļu, šamonī star-
tēja arī latvju pārstāvis — Rumba. Uzvarē-
tāju skaitā viņš neiekļuva, tak Rumbas pārspē-
to vidū palika viens otrs starptautisks spēks,
Ik slidojamā Šamonī pirmās vietas ieguva:

500 m —• 1. Dževtrams (USA) 44,0 sek.; 2.
Voljens (Norvēģija) 44,2; 3. Larsens (Nor-
vēģija) un Thunbergs (Somija) 44,8; 5. Val-
lenins (Somija) 45,0; 6. Blomkvists (Zviedrija)

45,2.

1500 m — 1. Thunbergs (Somija) 2:20,8;
2. Larsens 2:22,0; 3. Moens (abi Norvēģija)
3:25,6; 4. Skutnabs (Somija) 2:26,6; 5. Stroms
2:29,0; 6. Olsens (abi Norvēģija) 2:29,2.

5000 m — 1. Thunbergs (Somija) 8:39,0
min.; 2. Skutnabs (Somija) 8:48,0; 3. Larsens
8:50,2; 4. Moens 8:51,0; 5. Stroms (visi Nor-
vēģija) 8:64,6; 6. Bialas (USA) 8:55,0.

10.000 m — 1. Skutnabs 18:04,8 min.; 2.

Thunbergs (abi Somija) 18:07,8; 3. Larsens
18:12,2; 4. Paulsena 18:13,0; 5. Stroms 18:18,6;
B. Moens (visa Norvēģija) 18:19,0.

Latvijas krāsu aizstāvja — Rumbas ieņem-
tās vietas un laiki bija šādi: 500 m — 48,8
sek. (16. vietā); 1500 m — 2:32,0 min. (10

vietā); 5000 m — 9:14,4 min. (11. vietā) un

10.000 m — 19:14,6 min. (11. vietā).

1928. GADĀ — ST. MORICĀ.

Pēc Šamonī, 4 gadus vēlāk, ziemas olimpi-
sko sacensību norises vieta bija Šveices skai-
stais kalnu kūrorts — St. Morica. Startēja
jau ievērojami kuplāks sacensoņu skaits. Pa-
šas cīņas gan traucēja uznākušais atkusnis.
Tfidēl 10.000 m slidojumu nevarēja nobeigt un
to nolēma skaitīt kā par nenotikušu. St. Mo-
ricā dominēja jau Norvēģijas karoga aizstāv-
ji. Vienīgi mūžīgās „norveģu briesmas" —
Thunbergs sekmīgi cīnijās ar norvēģu labā-
kiem vīriem — Balangrudu un Evensenu. Šeit
Balangruds 5000 m slidojumā ieguva pirmo
zelta medaļu. Latviju atkal sekmīgi pārstāvē-
ja Rumba. Olimpisko 1928. gada «lidojumu
iznākumi:

500 m — 1. Thunbergs (Somija) un Even-
sens (Norvēģija) 43,4 sek.; 3. Frimanis (So-
mija), Tarels (USA) un Larsens (Norvēģija)
43,6; 6. Pedersens (Norvēģija) 43,8.

1500 m — 1. Thunbergs (Somija) 2:21,1
min.; 2. Evensens 2:21,9; 3. Balangruds 2:22,6;
4. Larsens (visi Norvēģija) 2:25,3; 5. Murphi
2:25,6; 6. Bialas (abi USA) 2:26,3.

5000 m — 1. Balangruds (Norvēģija)

8:50,5 min.; 2. Skutnabs (Somija) 8:59,1; 3.
Evensens (Norvēģija) 9:01,1; 4. Džefrijs
(USA) 9:013; 5. Karlson» (Norvēģija) 9:01,5;
8. Bialas (USA) 9:06,3.

Mūsu Rumba spēja sasniegt: 500 m — 46,3
sek. (16. vietā); 1500 m — 2:28,9 min. (14.
vieta) un 5000 m — 9:19,7 min. (15. vieta)

Rumbas pārspētas St. Moricā palika arī mū-
su tuvāko kaimiņu izcilākie ātrinieki — igau-
ņi BurmeistarB ar Mittu un lietuvietis —
Bulota.

1932. GADĀ LEK-PLESIDĀ.

Pāri okeānam — tālajā Amerikas pilsētā
Lek-Plesidā risinājās vissensacionālākās un
skandaliozākās olimpiskās cīņas, kas tieši vis-
vairāk pārsteigumus \m nepatīkamus pārpratu-
mu nesa ātrslidošanā. Amerikāņu skatītājiem
jau no laika gala nav patikusi ātrslidošana,
tādēļ, ka tur retāk cīnās krūti vīrs ar vī-
ru, bet parasti skrienot ātriniekiem pāri pa pā-
rim, galvenais konkurents ir pulkstenis. Un
šī „klusā cīņa" nenes nekā sensacionāla ne-
pacietīgai Amerikas sporta publikai. .Lai pie-
saistītu lielāku ātrslidošanas vērotāju skaitu,
tad amerikāņi izgudroja masu startu, kur sli-
dotāji visi skrēja vienkopus vienā celiņā. Vis-
pirms izcīnija priekšsacīkstes, kam sekoja fi-
nāli. Šeit nu atklājās, ka masu starts nav

ātrslidošanai piemērojams, jo ātrslidošanā
skrējēja pretinieks nav tikai otrs sacensonis,
bet arī vēja pretestība, kas jāpārvar vedošam
cilvēkam. Ātrslidošanā soja ritmā ir viegli
noturēties aizmugurē un finišā vedējs, kā jau
vairāk spēkus izšķiedis, ir vājāks. Lek-Plesi-
das masu starts pilnīgi satricināja norvēģu
varenību, jo amerikāņi izcīnija visas 4 zelta
medaļas. Vāji bija sasniegtie laiki, jo se-
višķi garās distancēs reti kāds vēlējas uzņem-
ties vešanu, tādēļ arī slidojums ritēja lēni un
viss izšķīrās tikai finišā. Vairākus priekšskrē-
jienus pat anulēja un dažus ātriniekus diskva-
lificēja — tik sensacionēlas izveidojās Lek-
Plesidā 3. olimpiskas sacensības ātrslidošanā.
Galvenie cietēji bija favoriti norvēģi, kas ie-
guva tikai 2 sudraba medaļas, kamēr „lauvas
tiesa" piekrita ziemeļamerikāņiem un kanādie-
šiem. Visgudrāk rīkojās Thunbergs ar saviem
tautiešiem — viņi gluži vienkārši sakarā ar
masu startu atteicās braukt. Lek-Plesidā la-
bākie ātrslidotāji bija (ievērojiet uzvarētāju
vājos laikus):

500 m — 1. Sijs (USA) 43,4 sek.; 2. Even-
sens (Norvēģija); 3. Hurds; 4. Staks; 6. Ļo-
gans (visi Kanāda); 6. Farels (USA).

1500 m — 1. Sijs (USA) 2:57,5 min.; 2.
Kurds; 3. Ļogans; 4. Staks (visi Kanāda); 5.
Murphi; 6. Tailors (abi USA).

5000 m — 1. Džefrijs (USA) 0:40,8 min.; 2.
Murphi (USA); 3. Ļogans (Kanāda); 4. Tai-
lors (USA); 5. Balangruds; 6. Evensens (abi
Norvēģija).

10.000 m — 1. Džefrijs (USA) 19:13,6; 2.
Balangruds (Norvēģija); 3. Staks (Kanāda);
4. Vodzs; 5. Bialas (abi USA); 6. Evensens
(Norvēģija).

Lek-Plesidā neviens latvju ātrinieks nestar-
tēja. Atzīmējams, ka kopš 1932. gada vairs
nekad n^iv praktizēts kopējais starts, un visu
atzīšanu, kā patiesākā spēka samēru rakstu-
rotāja, ieguvusi „cīņa uz laiku", skrienot pa
pārim atsevišķos celiņos.

1936. GADĀ — GARMIŠ-PARTEN-

KIRCHENĀ.
t^^^m^^^ma^m

Šeit ātrslidošanas sacensību skatītāji bija
aculiecinieki norvēģu „lielajam revanšam".
Gluži kā pirms 4 gadiem — amerikāņi, tagad
visas 4 pirmās vietas guva Norvēģijas repre-
zentanti. Patiesībā ātrslidošanā nācās piedzī-
vot „balangrudisma laikmetu", jo norvēģu la-
bākais vīrs — Ivars Balangruds viens pats
iemantoja Garmiš-Partenkirchenā 3 zelta un
1 sudraba medaļu. Vienīgi 1500 m slidojamā
Balangrudu pārspēja viņa skolnieks — čarļijs
Mathiesens. Tās bija īstā Norvēģijas ātrsli-
dotāju triumfa dienas — toreiz Garmiš-Par
tenkirchenā. Amerikāņiem tikai 500 metros
izdevās iemantot bronzas medaļu, pēc lielajām
Lek-Plesidas uzvarām tas gan šķita gaužām
maz, 1936. g. uzvarētāju sarakstā mūžam
paliks šādi vārdi:

500 m — 1. Balangruds 43,4 sek.; 2. Kroghs
(abi Norvēģija) 43,6; 3. Freisingers (USA)
44,0; 4. Shivara (Japāna) 44,1; 5. Lambis
(USA) 44,2; 6. Potte (USA) un Lebans
(Austrija) 44,8.

1500 m — 1. Mathiesens 2:19,2 min.; 2. Ba-
langruds (abi Norvēģija) 2:20,2; 3. Vaseniuss
(Somija) 2:20,9; 4. Freisingers (USA) 2:21,3;
5. Stiepis 2:21,6; 6. Vaculeks (abi Austrija)
O.OO f>

5000 m — 1. Balangruds (Norvēģija) 8:19,6
min.; 2. Vaseniuas 8:23,3; 3. Ojala (abi Somija)
8:30,1; 4. Langedijks (Holande) 8:3' '1; 5.
Stiepis (Austrija) 8:35,0; 6. Blomkvists (So-
mija) 8:36,6.

10.000 m — 1. Balangruds (Norvēģija)
17:27,3 min.; 2, Vaseniuss (Somija) 17:28,2;
3. Stiepis (Austrija) 17:30,0; 4. Mathiesens
(Norvēģija) 17:41,2; 5. Blomkvists (Somija)
17:42,4; 6. Langedijks (Holande) 17:43,7.

Garmiš-Partenkirchenā Latvijas ātrslidotā-
ju saime bija viskuplāk reprezentēta: startēja
3 dalībnieki: Bērziņš, Andriksons un Lejnieks.
Viņi sasniedza sekojošās laika atzīmes: Bērziņš
veica 500 m — 45,7 sek. (dalot kopīgi ar ho-
landieti van der Seeru 14. un 16. vietu); 1500
m — 2:25,8 (18. vieta); 5000 m — 8:53,4 min.
(18. vieta); 10.000 m — 18:23,6 min (14. vieta).
Andriksons spēja 500 m noslidot 46,9 sek.
(dalot kopīgi ar japāni Ri 16. un 17. vietu);
1500 m — 2:28,0 man. (arī šai distancē japā-
nis Ri uzrādīja līdzīgu laiku, un viņi abi dā-
lija 23. un 24. vietu); 6000 m — 9:15,0 min.
(30. vieta). Lejnieks skrēja 5000 m — 9:11,9
min (29. vieta) un 10.000 m — 18:46,5 min.
(23. vieta). Bērziņš piedalījās visās distancēs,
kamēr Andriksons startēja 3 un Lejnieks ti-
kai 2 slidojumos.

K

Tādu ainu dod konspektīvs pārskats pai

līdzšinējām ātrslidotāju olimpiskām cīņām,
Līdz šim pie zelta medaļu ieguvuma tikuši ti-
kai 3 nāciju pārstāvji — norvēģi, somi un
liemeļamerikaņi.

ASK'b — Unlons
5-0

Vakar 2. Klases hokeja meistarībā ASK-b

vienība pārliecinoši veica Unionu 5—(I. Visi
Vārti krita 2. trešdaļā, kad arī visspilgtāk iz-
paudās uzvarētāju pārsvars. Pirmā un pē-
dējā trešdaļa noslēdzas bez rezultāta 0—0
ASK-b vienības labā vārtus guva: Veide — 2,
Zilpaušs, Miike un ZnMnajs — katrs 1. ASK-b
bagad tikai 1 punkts vairāk zaudēts kā vado-
šai — US vienībai. Pēdējā pārsteidzoši zau-
dēia rimi 2—3 ASK-a sastāvam.

Vai slidošanas sports ir veselīgs?

Dr. Teodors Kochs

Kauitkā lāgā negribētos slidošanu saistīt ai
vārdu „sports", jo tā jau palikusi par dzīves
neatņemamu sastāvdaļu. Tāpat kā katrs bērns
vispirms rāpo un tad tikai staigā, tā ari zinā-
mā vecumā jaunatne ziemā slido. Nevarētu
iedomāties, ka kāds cilvēks, visimaz jaunībā,
kaut uz paštaisītām slidām, nebūtu slidojis.
Savā laikā pat „sporta drošas" ģimenes, kur
«labi audzinātiem" bērniem nodarboties ar
sportu bija stingri aizliegts, pret slidošanu
nekādus sevišķus iebildumus necēla.

Mūsu laikos jau ir citādi. ' Audzināšanā un
sabiedriskā dzīvē spert» (resp. fiziskā audzi-
nāšana) tagad ir redzamā vietā, lai gan tā
īstā nozīme attīstīibai un veselībai ne visiem
vgl ir zināma un skaidra .

Ne vienu reizi vien mums tika uzstādīts jau-
tājums — vai arī slidošanas sports ir vese-
līga, jo uzturoties aukstā laikā uz ielavai
slidotavās, viegli iespējams saaukstēties u. t. t.
Jautājumus ir saprotams, jo vecāki šeit rūpējas
par saviem bērniem. Taisni taapstāklis, ka
ar slidošanu ļoti plašā mērā nodarbojas jau-
natne, padara to par sevišķi vērtīgu veselības
sportu. Nevar būt divu domu, ka ziemā, kad
cilvēks laika lielāko daļu pavada slēgtās tel-
pās (bieži netikai ar sliktu, stipri nolietotu,
bet pat piesmēķētu gaisu) — stunda intensī-
va darba slidotavā ne tikai uzlabo asins cir-
kulāciju, stiprina sirdi, vai ierosina muskula-
tūras labāku attīstību,bet arī pamatīgi „izvē-
dina" plaušas. Arī kā sports slidošana ir ļoti
augsti vērtējama, jo uzstādot lielaprasība;?,
vispusīgi attīsta sportistu.

Mēs pazīstam trīs slidošanas veidus: 1) ātr-
slidošanu, 2) daiļslidošanu un 3) ledushokeju.
Ātrslidošana prasa no sportista ne tikai ātru-
mu, bet arī izturību. Ātrslidotājs, plūdlīniju
formu pieņēmis, ar ķermenim cieši pieguļošu
triko tērpu, stipri uz priekšu saliecies, drau-
dzīgā cīņā lido pāri gludam ledum. Kustības
gan ir automātiskas, bet sevišķi ņemot „kurv-
juis", prasa labu technisku sagatavošanu. Sa-
sniegt labug reaultatus nevarēs katrs, jo ar
spēku, vien, vēl nekas nav darīts, vajadzīga
arī ķermeņa piemērotība.

Pavisam cits raksturs daiļslidošanai. Ļoti
liela nozīme tur dejas elementam, akrobātikai,
tādēļ daiļslidošana tomēr tuvāka sievietei ne-
kā vīrietim. Lai gūtu panākumu» ar treni-
ņiem, vajaga sākt agrā jaunībā, jo arī pasau-
les meistari šai nozarē bieži ir tikai 13—14
gadus veci.

Viena no ātrākām, kustīgākām un grūtākām
vienību spēlēm ir ledushokejs. Ledushokejs
prasa pilnīgu slidošanas technikas pārvaldīša
nu, vajaga ne tikai ātri skriet, bet ari ātri
startēt, lēkt, apgriezties, bremzēt. Atbilstoši
šim lielam ātrumam un enerģija s patēriņam »
spēles gaita arī iedalīta 3 posmos pa 1S mi-
nūtēm katrs un vidū 10 minūtēm atpūtas. At-

sevišķam spēlētājam šeit liela nozīme, jo spē-
les gaita atkarīga no individuālām īpašībām,
tādēļ led'ushokejš blakus basketbolam liela
mērā spēj sajūsmināt arī skatītājus un aiz-
raut pat tādus, kuriem šis sports ir svešs .
Hokejs prasa sevišķi labu un rūpīgu sagatavo-
šanos. Ilggadīgs treniņš ir izšķirošs un pwf
kanādiešiem mēdz teikt, ka tie ar slidām ie-
auguši.

Par visiem šiem slidošanas veidiem jāsaka,
ka tie norūda ķermeni, pavairo pretošanās spē-
jas un izturību. Par to, ka sevišķi labi tiek
attīstītas plaušas un sirds, nemaz nevajag
vairs atkārtot. Arī garīgās īpašības tiek laibd
attīstītas un veidots raksturs. Ziibeņ&tra vie-
nības saspēle, pretinieka novērošana, novērtē-
šana un lēmuma pieņemšana uzstāda garam
un nerviem ļoti augstas prasības, nemaz ne-
runājot par drosmi, kura vajadzīga uzbruku-

mam. Tā tad, mēs redzam, ka slidošanas
sports attīsta un veido netikai ķermeni, bet
arī garu — citiem vārdiem, ir veselīgs sports,

bet, bez šaubām, ja tas netiek pārspīlēts un
tiek piekopts tad, kad ir atļauts. Vienīga ne-
laime mums ir .. .mākslīgas slidotavas trū-
kums, kur ne tikai sportisti varētu trenētie*,
bet pār visām lietām — pilsētas bērni un pus-
audži varētu cauru ziemu šo veselīgo nodarbība
ari piekopt.

Ko spef mūsu reprezentanti?
šodien cīņā par Eiropas ātrslidošanas m«l

stara tituli dodas arī 6 Latvijas reprezentanti
Mēs ceram viņus redzSt godam lielajā cīņā pa-
stāvot. Protams, viens otrs no latvju jaunā-
kiem spēkiem neierindosies galvgaļa vietās,
taču ne tik daudz ieņemtā vieta, kā sasnieg-
tais rezultāts var paust par to, cik teicami
zināmais atiets cīnījies. Domājams, tādēļ ne-
būs lieki atzīmēt mūsu 8 viru personīgos re-
kordus, kuilis pārsniedzot pats par sevi kļūst
saprotama, ka viņi ir godam cīnījušies, snie-
guši savu vislabāko. Mūsu izlases ātrinieku
personīgie rekordi Eiropas meistarsacīkšu pro-
jramā ietilpstošās distances ir:
BĒRZIŅŠ.

500 m — 42,9 sek. (sasniegts 1936. gadā);
1600 m 2:16,4 min. (1938. g.); 8000 m — 4:59,8
(1938. g.) un 5000 m — 8:37,5 (1938. g).
STRODS.

500 m —• 46,0 (1937.); 1600 m — 2:26,0
(1939.): 3000 m — 5:13.2 (1988.): 5000 m —

9:06,0 (1959.).

TABAKS.
600 m — 48,1 (1939.); 1600 m — 2:385

(1939.); 3000 m — 5:23,5 (1939.); 5000 m —
9:14,7 (1939).
E. BITE.

600 m — 17,1 (1936.); 1500 m — 2:3M
(1937.); 3000 m — 5:36,2 (1086.); 5000 m —
9:29,1 (1039).
GRANTIŅŠ.

500 m — 48,3 (1939.); 1500 m — 2:37,1
(1939.); 3000 m — 5:32,4 (1939); 5000 m —
9:24,3 (1939.).
A. BITE.

500 m — 47,0 (1938.); 1500 m — 2:3M
(1988.); 3000 m — 6:29,7 (1938.); 6000 m —
9:42,6 (1939.).

Ļoti interesanti būs paraudzīties personīgo»
rekordu atzīmēs pēc Eiropas meistarsacīkstēm.
Tiešām var būt interesanti — vai mēs tur re-
dzēsim lielas pārmaiņas?
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TĒVIJAS SARGA jaunākā numurā:
P. Kundzina, A. Krūkas, E. Drujas, Rlrdana,
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U'a tālruni

Varšavā, 3, februārī, šodien Var-
šavā atklāja starptautiskās akadēmiskās sa-
cīkstes volejbolā un basketbolā. Sacīkstes pie-
dalās Polija, Rumānija, Itālija un Latvija,
No Latvijas piedalās Universitātes Sporta sie-
viešu volejbola un basketbola vienība. Latvie-
šu vienība šodien sacentās basketbolā ar Po-
lijas akadēmiskās sporta savienības AZS sie-
viešu vienību. Latvietes spēlēja ļoti labi un
guva uzvaru: spēle beidzās 25—1!) Univer-
sitātes Sporta labā. Puslaiks 14—7 arī par la-
bu Universitātes Sportam. Sacīkstēa noska-

o Varšavas.)

lijās ar! Latvijas sūtnis E k i s ar kundzi, mi-
litārais atašejs plkv.-ltn. I K 1 ū g e un sūtnie-
cības darbinieki. a. G.

SLĒPOTĀJI — UZMANĪBU!
Slēpotāji, kas aizvakar bija sekojuši LZSS

aicinājumam un ieradušies ASK laukuma, tiek
lūgti zilos tērpos ierasties šodien pīkst. 12.30
ASK lauikumā, piedalīties Eiropas meistarsa-
cīkšu svinīgā atklāšanas aktā.

JAUNATNES KRISTĪGAS BIEDRĪBAS
visiem 1938. um 1939. g. sezonās reģistrētiem
volejbolistiem jāierodas šodien, 4. februāri
pīkst. 19 Konservatorijas vingrotavā uz 1. tin
2. ligas meistarības spēlēm. — R 3 — JKB
skautu novada sporta nodarbības turpmāk no-
tiks katru trešdienu no pīkst. 16—17 Konser-
vatorijas vingrotavā.

PREZIDIJU KONVENTA SLĒPOŠANAS
SACĪKSTES,

pakarā ar Eiropas meistarsacīkstēm ātrslido-
šanā, rit, 5. februāri nenotiks.

73 RĪGAS PILSĒTAS DARBINIEKI RIT
SACENTĪSIES SLĒPOŠANA.

Rit šmerļa apkārtnē pie Meža skolas, gal-
vas pilsētas .Rīgas pašvaldības darbinieki sa-
centīsies slēpošanas sacīkstēs. 10 km vienībām
un individuāli — starts pīkst. 9,00. 3 km dā-
mām ind. — starts pīkst. 10.50; 5 km kungiem
ind. — starts pīkst. 11. Izbraukšana sacīkšu
dalībniekiem paredzēta pilsētas autobusos no
Operas laukuma pīkst. 8.10 ar pieturas vie-
tām Matīsa un Brīvības ielu stūrī pīkst. 8.15
un Brīvības viadukta pilsētas puse* pīkst. 8.20.
Dalībnieku kopskaits — 73. Pilsētas valde

balvām ziedojusi 300 ls un pārējās valdes ko-
pā 350 ls. 10 km izcīnīs pilsētas valdes ce-
ļojošo balvu, ko pag. gadā ieguva izgl. val-
des darbinieki. Sacīkstē piedalās: Laipenleks,
Zvirbulis, Bukasti, Riekstiņš, Erdmanis, Lā-
cis, Briedis un Lukstiņš. Dāmu klasē: mei-
stare Gailis un eksm. Čiekurs, Izcīnāmās
balvas ļoti skaistas. Pēdējā laikā uz pils.
galvas R. Liepiņa iniciatīvi, tiek piegriezta
lielāka vērība fiziskai audzināšanai un sportam
pie pils. darbiniekiem.
Arvīds Klarks.
I iMM II ' II,

Lietuva-lgaunija

Šodien svarīga basketbola
valstu sacīkste Kaunā

(Pa tālruni no Kaunas.)

Kaunā, 3. februārī. Lietuvas metropolē Kau-
nā atkal runā tikai par basketbolu, jo rit
(šodien — Red.) šeit notiek Igaunijas — Lie-
tuvas valsts sacīkste. Igauņu basketbolisti lie-
tuvjiein izvērtušies par reti bīstamiem preti-
niekiem, jo Igaunijas valsts vienība noclnijās
ar Latvijas izlasi teicamāk kā Lietuvas piec-
nieks. Un tagad lietuvji, uzvarot igauni, grib
atkal uzlabot savaa «akcijas". Taču igauņi
rītdienas cīņu raugās loti nopietni un noraidīja
Lietuvas ierosinājumu, atļaut piedalīties valsts
sacīkstē arī garākiem spēlētājiem par 1,90 m
normu (Lietuvai tāds ir Lubiņas un Igaunijai
— Vikstens ar Kerku). Lietuvas vienības pa-
matsastāvā izraudzīti tie paši spēlētāji, kas
darbojās cīņā pret Latviju. Igauņi Kaunā ie-
radušies šādā komplektējumā — O. Eriksons,
Veskila, Tillemans (visi Tartu ASK), Kerefi.
Juurups (Tartu NMKU), Altosaars, Amons,
Kaasiks (Tallinas Kalevs), Vinogradovs nn
Dudrins (Russ). Lietuvas — Igaunijas valsts
sacīksti vadīs latvju tiesneši — E. Ķīvīti* un
J. Augusts. Viņi Kaunā iebrauca šodien ar
vakara vilcienu. N . «5.
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Mūsu ledushokejistu katastrofa Cirichē:

Lapainim izmežģīta roka un viņu atvieto Kušķis
Čecho-Slovokija - Dienvidslāvija 24-0; Kanāda - Holande 8-0; Vācija - Somija 12-1

(Specializēņjums „Sporla Pasaulei".)

Cirichē. 3. februārī, šodien Švei-

ces pilsētās — Cirichē un Bāzelē sākās pa-

saules un Eiropas meistarības izcīņa ledus-
hokejā, kurā piedalās 14 valstu vienības. Ciņu

ievadījumā — kā Cirichē, tā arī Bāzelē noti-

ka svinīgais meistarsacīkšu atklāšanas cere-

moniāls, kuru, atskaņojot visu dalību ņemošo

valstu himnas, izveda loti pacilāti. Šveicē par

lielajām cīņām valda milzīga interese un jau

pirmās spēles pulcēja pilnas tribīnes skatītā-
jiem.

Visvairāk ļaužu noraudzījās Cirichē notikušā

Šveices — Latvijas vienību sacensībā.
Šveices hokejisti šogad reti intensīvi trenēju-
šies un sniedza daudz augstākas kvalitātes

sadarbību par mūsu izlasi. Šveice pārspēja
Latviju ar katastrofālu 12!—0 rezultātu. At-

sevišķas trešdaļas Šveices labā noslēdzās 5—0;
3—0 un 4—0. Visas 45 minūtes ciņa ritēja ar
noteiktu šveiciešu pārsvaru, tā ka mūsu aiz-

sardzībai bija daudz grūta darba. Šveices uz-
brucēji ne tikai zibenīgus veidoja atsevišķus

solo gājienus, bet izveda ari ļoti straujas un
precīzas kombinācijas. Pirmie Latvjas vārti

krita jau 1. minūtē, tūliņ tiko sāka spēli no
centra, nāca Šveices uzbrukums, kas lieliska

sadarbībā atzīmēja 1—0. Tad latvji pirmo
pārsteigumu pārdzīvojuši, kādu bridi clnijās

it veiksmīgi nn ne agrāk kā 8. minūtē Šveice
panāca 2—0. Pakupls vārtu birums sekoja
trešdaļas beigu posmā: 11. minūtē šveicieši
guva 3—0; 14. minūtē 4—0 un 15. minūtē 5—0,
ar kādu rezultātu noslēdzās 1. trešdaļa. Spē-

les turpinājumā — 2. trešdaļā latvji atkal

zaudēja vārtus 1. minūtē. Šveice veda 6—0,
palielinot savu pārākuma vēl treSdaļas vidus
dala 7—0 un 8—0. Latvju hokejistu zaudējums
k]uva aizvien katastrofiskāks. 2. trešdaļu bei-

dzot, šveicieši bija ieguvuši 8 vārtus, kamēr
latvji joprojām atradās pie 0 atzīmes. Pēdējās

15 minūtes Latvijas sešnieks cīnijas vissekmī-
gāk un Šveice iesita tikai 9—0. Bija atlikušas

līdz tiesnešu beigu signālam ne vairāk kā 3
minūte* , kad šveicieši pēkšņi ..sakurināja" tā-

da ātrumu, ka latvju aizsardzība pilnīgi apju-
ka un 3 minūtēs Šveice guva 3 vārtus, palie-

linot savu galīgo uzvaru Hdz 12—0. Tik smagu

zaudējamu, kāda šodien mums sagādāja Švei-
ce, latvju ledushokejisti vēl ne pret vienu Eiro-
pas valsti nebija piedzīvojuši. Līdz šim tik
smagi mūs ledushokejā ,.piepēruši" bija t-kai
kanādieši 14—0 un U—0. Bet varen efektīgs
un racionāls izrādījās spēles veids, ko šodien
nodemonstrēja Šveices izlase, kamēr latvju
vienību, salīdzinot ar pagājušā gada sniegumu
pasaules meistarsacīkstēs, pat pazīt nevarēja.
Latvijas vienībā darbojās — Kušķis (Lapai-
nim savainota roka), Vedējs, Paegle, Bluķis,
Putniņš, Pētersona, Zilpanšs, Klāvs un Vito-
liņš. Šveicieši uzstājās savā teicamākā kom-
plektējumā, esot ierindā visām slavenībām.
Viņa slavenais uzbrucējs Bubi Torianl spēlēja
Šveices valsts vienībā 50. reizi. Latvju vie-
nībā jubilārs bija Bluķis, kas mūsu izlases sa-
stāvā debitēja 25. reizi.

Vispār šodien meistarsacīkšu atklāšanas spē-
lēs .katastrofa un vilšanās sagaidi ja ne tikai
Latvijas reprezentantus. čecho-SIovakija pār-
spēja Dienvidslāviju ar divtik lielu vārtu star-
pību: 24—0 (10—0; 7—0; 7—0); Vācija ie-
spaidīgi uzvarēja Somiju 12—1 (2—0; 7—1;
3—0). Kā soma, tā arī dienvidslāvu hokejisti
pasaules meistarības turnirā startē pirmo rei-
zi. Kanāda veica Holandi 8—0.

Rit (šodien— Red) pīkst. 15 mūsu ledus-
hokejisti absolvēs savu 2. spēli, kur Latvijas
pretinieks būs spēcīgā Čecho Slovāki-
jas vienība. Vēl rīt Cirichē sacentīsies Švei-
ce — Dienvidslāvija un Anglija — Beļģija.
Bazelē notiks šādas 3 spēles: Polija — Holan-
de, Itālija — Somija nn Vācija — Amerika.
Prīvas 2. kārtā ir Ungārijas un Itālijas vie-
nības. E. K.
—._^.__ ? i i ?

Makkabi — 7. reizi Lat-
vijas meistars galda tenisā

MAKKABI — LJ 5—1.

Vakar Makkabi telpas notika fināla spēle

Latvijas meistarībā galda tenisā starp pag.
gada meistaru Makkabi um Latvju Jaunatni.

Septīto gadu pēc kārtas uzvaru izcīnija Mak-i
lobi vienība, pieveicot Latvju Jaunatni 6—1.
Vienīgo uzvaru LJ labā ieguva Ošiņš, uzva-
rot Moševiču. Makkabi vienībā neiztrūkstoši
; gadus bijis Joffe. Pārsteigumu
sagādāja Moševičs, uzvarot Upmani un Lindi.
Labākai vīrs LJ rindās bija Ošiņš. Spēju re-
zultāti sekojošie: Moševičs — Upmanis 22—20;

21—14. Joffe — Linde 21—19; 21—23; 21—

12; Šacovs — Ošiņš 21—9; 10—21; 21—12.
Joffe — Upmanis 16—21; 21—14; 21—18.
Ošiņš — Moševičs 21—18; 21—17. Šacovs —
Lindi 21—12; 21—11.

DžoLuiss jokusneprot
Leviss ..dzīvo" tikai 24 sekundes ilgāk nekā Smēlings...
17.000 SKATĪTAJIEM KLĀTESOT, DŽO LUISS PIEKTO REIZI SEKMĪGI AIZSTĀV
SAVU PASAULES MEISTARA TITULI. — PUSSMAGĀ SVARA PASAULES MEI-
STARS DŽONS HENRIJS LEVISS 1. ROUNDA PĒC 2 MIN. 29 SEK. ILGAS CĪŅAS
ZAUDĒ AR TECHNISKU K..O„ KAS NOlIEK PIRMO REIZI VIŅA BOKSERA KAR.

JĒRA.
(Vēstule -Snorta Pasaulei".)

Ņujorkā, 25. janvāri.
Tas bija dažus gadus pirms kara. Visu kla-

šu pasaules meistars — nēģeru boksera Džeks
Džonsons klejoja pa pasauli kā visu nicināts

un likuma vajāts klaidonis. Vīram, kas ne-
apstrīdami bija pirmskara laika lielākais bok-

sa fenomens, izrādījās bez morāles, lai vestu
godīgu — pasaules meistaram piemērotu dzī-
vi Viņam vēl šodien pārmet, ka krāsu prob-
lēma Amerikā nav atrisināta. Bez maizes

un naudas Džonsons visus piedāvājumus, kas

viņam gadijās ceļā — pieņēma. Tā viņš 1913.
gada 19. decembrī Parīzē gāja ringā pret sa-
vu krāsu brāli — Dzimu Džonsotiu. Vai šo
ciņu izveda ar vai bez atļaujas, to vēl līdz
šai dienai nav izdevies izdibināt, bet toreizējo

ciņu apzīmēja par pirmo smagsvaru pasau-

les meistarības cīņu starp diviem nēģeriem.
Kāda starpībai 25. janvārī 1939. gadā

17.300 skatītāju pulcējās Madisona Skvēra
Gardenā, lai noraudzītos otro pasaules mei-
starības cīņu starp diviem nēģeriem — smagā
svara meistariem. Tā notika starp Džo Luisu

— visu klašu pasaules meistaru un viņa iz-

aicinātāju — pussmagā svara pasaules mei-
staru Džonu Henriju Levisu. Ar derībām 1—10

sev par sliktu un svaru, mazāku 10 kg nekā
„Dinamitam", Leviss kāpa ringā, Māt esot
skatītāju puikam, kura pārsvars bija lētajās
vietās sanākušie nēģeri. Arī ieņēmumi — Ls

442.800 neatbilst rīkotāju cerībām. Hārlema,
vieu klašu pasaules meistara dzimšanas pil-
sēta, nebija taupījusi nekā, lai savu mīluli va-

rētu novērot „darbā". Klīda baumas, ka šī

esot Levisa 100. cīņa. Tas arī var būt iespē-

jams. Oficiāli par amatieru cīņām netiek ve-
sta statistika, tā ka kādu jubileju pēc vaja-

dzības var konstruēt, kad vien vēlās. Džo
Luiss tagad pierādīja to, ka citi pasaules mei-
stari nebija darījuši— proti, viņš divu gadu
laikā savu tituli aizstāvēja piekto redzi. Līdz
ar to viņš padarīja galu līdzšinējais pasaules
meistaru pasivitātei. Ka viņš visus savus
pretiniekus uzvarējis ar k—o, tas pierāda ti-
kai viņa varenību. Boksa cienītāji nebija da-
žus gadus piedzīvojuši, ka kāds pasaules mei-
stars ir tik cītīgs, un pie tam vēl vienmēr uz-
var!
LĪDZĪGI KA PRET ŠMĒLINGU: IZŠĶI-
ROŠI, IZNICINOŠI SITIENI JAU PIRMĀ
GĀJIENA!

Ar parasto ceremoniju, ar ko pasaules mei-
stari tiek stādīti publikas priekšā, abi nēģeri
bija sagatavojušies cīņai. Leviss zināmo ner-
vozitāti nespēja slēpt. Lēni, pat ļoti lēni abi
iznāca no saviem ringa stūriem. Leviss kā
pirmais mēģināja ar kreiso roku kautko darīt
Luisam, bet šie sitieni gāja garām. Tas bija
arī Levisa vienīgais pozitīvais darbs, jo turp-
māk Leviss vairs netika pie vārda. 30. sekun-
dē Luiss savu pretinieku zibenīgi apbēra ar
dinamīta lādiņu, kas ar i padarīja savu iznīci-

nošo spridzināšanas darbu. Ar kreiso, tad ar

labo, divreiz pēc kārtas Luiss bija trāpījis
Levisa seju un tūlīt pēc tam varēja vērot zem
Levisa ādas lielu bālumu, kas bija pirmā pa-
zīme, ka nēģers kļuvis bailīgs. Leviss „gāja"
uz dēļiem, bet pie „2" viņš jau atkal bija uz
kājām. Tūlīt viņu ķēra briesmīgs Luisa labās

rokas āķis, kas Levisu notrieca uz dēļiem līdz
„3". Vienmēr, kad viņš piecēlās, Luiss to
briesmīgi ..apstrādāja". Levisa acīs varēja
vērot izmisumu un bailes. Vēl nebija pagāju-
šas pusotras minūtes, kad publika sāka kliegt,

jo cilvēki savu naudu bija izdevuši par ciņu,
kas vismaz ilgtu vairākus roundus. Levisa
stūri varēja redzēt, ka viņa sekundanti jau
tver pēc dvieļa. Taisns āķis, kas Levisu ķēra
zodā, Luisa izaicinātāju trešo reizi notrieca uz
dēļiem. Tas, kas tur gulēja uz grīdas, vairs
nebija pasaules meistars, vairs nebija cīņai
spējīga boksera. Gan pie „6" Leviss diezgan
droši atkal uzcēlās, bet jau tagad varēja verot,
ka viņš ir cīņu ar k.-o. zaudējis. Ringa ties-
nesis aptvēra stāvoklis. Viņš negribēja «slep-
kavību" un tamdēļ

CIŅU PĀRTRAUCA
pirmā roundā pēc 2:29 minūtēm, šī ciņa

bija pārāk īsa, lai apbrīnotu Luisa īstās bok-
sera spējas. Viņa dūrēs mīt tāds briesmīgs
spēks un stiprums, ka jau daudzi domā, ka Džo
Luisa 1936. gada zaudējums pret Šmēlingu
esot bijusi aroda nejaušība. Tonijs Farrt
Hdz šim bijis vienīgais— to pat gribēto» at-
zīmēt kā brīnumu, kas izturēja pret Luisu vi-
sus 15 roundus. Vēl ilgi būs jāmeklē, kamēr
Luisam atradis nākošo upuri. Stop, mēs taču
piemirs ām — Lou Novu ...

Varbūt arī Luiss kādreiz ies to ceļu, ko vi-
si pasaules meistari gājuši, proti — kļuvusi
veci un cīņām vairs nederīgi, bet šķiet, tas
vēl būs ilgi jāgaida.
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Treners Reinholds Beķeris

Latvijas rikšotāju rekordists
..Akords "

29. janvāri, kur manis vadītais ērzelis

Akords ieguva 2. vietu 1. grupas sacensībā,
1840 m veicot 2 min. 39,2 sek. — uz km

1:26,5, laboja divus līdzšinējos Latvijas re-
kordus: Latvijas ērzeļiem, kurs līdz šim pie-
derēja ērzelim „Kvarnozors" ar ātrumu
1:26,7, uzstādīts 1935. g. 6. okt. manā vadībā
un otru — četrgadīgo paaudzes rekordu —

1:27,6, uzrādītu no ķēves Komtese Aksvorti
tren. H. Kolbenšlaga vadībā 1935. g. 27. jan-

vāri.
Katrs no lasītājiem, kurš ir bijis kādreiz ak-

tivs sportists vai nu vienā vai otrā sporta no-

zarē, sapratīs, ka ne katrreiz ir iespēja gūt

uzvaru un it sevišķi, ne katru reizi ir iespē-
jams labot rekordus. Bieži vien viss ir labākā
kārtībā — i skrejceļš, i sacensības dalībnieks,
bet tikai mazliet trūkst laimes un rekordi iz-
paliek. Arī pagājušo svētdien, kur skrejceļš

bija samērā viegls, laiks labs un dūkanbērais

ērzelis Akords lieliskā „formā". Nāca ma-
za, maza neveiksme — viens lēciens distances
vidū, zaudēti apm. 20 m un līdz ar to izpalika
trešā rekorda, t. i. Latvijas rekorda labojums,
kurš ar ātrumu 1:26,4 pieder ķēvei Komtese

Aksvorti. Tā tad, tikai 0,2 sek. (apm. 2 met-
ri) un Akords būtu trīs rekordu īpašnieks.
Bet... laime šoreiz nenāca palīgā.

Ja salīdzina patreizējo Akorda ātrumu
1:26,5 ar to, kādu tas uzrādīja Ziemas svētku

balvā" (1:34,6), tad gluži neticami liekas, kā
toreiz, tikai vienu mēnesi atpakaļ, es varēju

zaudēt uzvaru pret Arnoldu Kuzeru un Slav-
niju. Šeit gribu piezīmēt, ka jau toreiz Akords
nebija sliktākā cīņas gatavībā kā tagad, bet
tikai pārāk cietais skrejceļš pārvilka strīpu
pāri manai iespējamai uzvarai. Nedēju vēlāk
— «Jaungada balvā", kur uzvarēja Dāvida,
2. vietā Mikošs un 3. vietā Akords, distances
vidū nāca negaidot 2 lēcieni un, šķiet, iespē-

jamā uzvara izpalika. Bet nu, pie „vecām
lietām" neuzkavēšos um tā ari šoreiz gribu
atstāt tās neveiksmes aizmirstībai un cerēt, ka
pēc nepilna gada nākošajās svētku balvās
veiksies labāk.

Ērzelis Akords ir nācis no Kārļa Lamstera
audzētavas Latgalē un 2'za gadu vecumā par
Ls 3500,— to ieguva viens no mūsu lielākiem
zirgu īpašniekiem, zvēr. adv. R. Lamsters. To-
reiz, t. i. 1936. gada rudenī, varbūt tikai ne-
daudzi ticēja un cerēja, ka no samērā kūtrā

™ flegmātiskā divgadnieka ar laiku var iz-
veidoties visu mūsu rikšotāju „karalis". Dau-
dzas cīņas man ir palikušas atmiņā, kur tie-
šām no Akorda varēja vēlēties lielāku cīņas
sparu un spraigumu. Bet ja tādas viņam ne-
bija kā divgadniekam un trīsgadniekam, tad
jau tagad, Wi gadu vecumā, viņš sevi ir ate-
stējis kā tiešām vērtīgu un izcilus cīnītāju it
sevišķi pie liela dalībnieku skaita. Viena lie-
la pozitīva īpašība piemīt Akordam un proti,
izturība uz distanci. Šo neatsveramo īpašību

pie rikšotāja vislabāk spēs laikam novērtēt
tas, kurš to vada un arī zinās, cik bieži iz-
šķīrēja lomu spēlē izturība finišā pēdējos
metros. Un lūk, ar šo izcilo īpašību šis dū-
kanbēris var tiešām lepoties. Nevienu cīņu
ar Akordu 2V; gadu laikā neesmu zaudējis,
kur par iemeslu būtu bijis izturības trūkums.
Akorda labais raksturs, garais solis un stabi-

lā gaita, dod man lielākās cerības nākotnē, un
liek ticēt, ka ātrums 1:26,5 uz km nav tā spēju
kalngals. Jau ar 1:26,5 viņš ir tālu pārspējis
sava tēva un mātes ātrumu un stipri tuvojies
vectēva Baron Vatts rekordam 1:23,5, kurš
savā laikā bija Vācijas derbi uzvarētājs.

2% gados, pavadītos uz hipodroma skrej-
ceļa, Akords ir startējis 96 reizes, no tām 33
ir uzvaras, 34 otrās vietas, 16 trešās vietas w
tikai 8 starti ir bijuši nesekmīgi. Godalgās
ir ieguvis tuvu pie Ls 16.000,—, kas ir lielākā
suma, kādu jebkad kāds rikšotāj* Latvijā ie-

guvis.

AKORDS

Axworthy Cord 1:30 Uiāi'in Axtell
Baron VVatts 1 :L'3,5 Marinia Kittvschor 1:.'4,7 Cājilie, D. Tr.
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Rītdienas iolroi
sacensību aprakstu un atsevišķo zirgu izredzes

šīsdienas „Sporta Pasaulē" neievietojam, Jo

sakarā ar Eiropas meistarsacīkstēm ātrslidoša-

nā, „Sporta Pasaule" iznāks ari rit. Rītdienas

numurā tad arī ievietosim mūsu hipodroma

sacensību aprakstu līdz ar parastiem mūsu fa-
vorītiem.

St>otJ2x/
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lUU sacīkstes ātrslidošanā.

W
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Vīriešu volejbols, Konservato-
cWV rijas vingroiavā Makkabi —

RAB (1. ligā). Pīkst. 18.40 5. RAPSK
— RV (1. ligā).

<ļQ AA Basketbols. 4. VKP vingrotavā

lifsVVSamarina iela Amati«rs — Re-
duta (3. ligā). Pīkst. 19.20 vīriešu vo-
lejbols. Konservatorijas vingrotavā JKS.
— RV (3. ligā).

AA rt*^ Vīriešu
vo

lejbols, Konservato-
?fcV.V^J rljM vin grotavā ASK —

(3. ligā). Pīkst. 20.40 LJ — Starts (3.
ligā).

sf%«*|ģ\4\Vīriešu volejbols, Konservato.
4m liV/U rijas vingrotavā JKS -— Amu-

tiers (1. ligā).



Kāda bijusi ātrslidotāju forma
1939. gada sezonas ievadijumā ?

ĪO U>t>r*Kle pasaules un Latvijas sasniegumi

KĀRLIS VACULEKS (VĀCIJA).

šķiet, katran» būs interese, tagad pirms

Eiropas meistarības cīņām, pasekot, kādi re-
«nltati ātrslidošanā sasniegti patreizējās —
1939. gada sezonas ievadijumā. Šī statistika ari
zināmā mērā raksturos, kādi ātrinieJd Eiro-
pa» meistarsacīkstēs startē ar teicamākām
uzvaras izredzēm. Iztrūks šoreiz dati par
10.000 m slidojumu, kas šoziem tikai pavisam
reti bijis sacīkšu programās. Atzīmēti būs
pasaulea un Latvijas 10 labākie vīri — 500 m,
1500 m, 3000 m nn 5000 m distancēs, tieši

tais čc]a garumos, kādi būs jāabsolvē šodien
un rīt cīņā par Eiropas meistara godu.

VISAS PASAULES MĒROGA JOPROJĀM

DOMINĒ NORVĒĢI...

Un nav pasaules labāko sasniegumu stati-
stikā galvgaļa aina mainījusies arī šogad, jo-
projām dominē Norvēģijas ātrinieki kā kva-
litatīvi, tā,arī kvantitatīvi. Kas viņiem neiz-
devās pašu, mājās — starptautiskās sacīkstēs
Oslo, to . norvēģi spīdoši panāca nedēļu vēlāk

Davosā, kur, valdot ideāliem apstākļiem, iz-
trūka norvēģu nopietnākie apdraudētāji,. At-
.-kaitot vienīgi 3000 metrus, pārējās distancēs

visu pirmo vietu ieņēmēji savus sasniegumus
realizējuši . Davosā. . Visas, pasaules ātrinieku
labāke asniegumi ir:

500 METRI.
1. Engnestatigeas (Norveģja 41,9
2. Kroghs (Norvēģija) 42,0
3. Balangruds (Norvēģija) 42,7
4. Haraldsens (Norvēģija) -13, 5

5. Kudjavtsevs (Krievija) 13,7
(i. Staksruds (Norvēģija) 41,0
7. Hodts (Norvēģija) 14,1
8. Johansena (Norvēģija) 44,2

Bibergs (Norvēģija) 44,2
10. Mihre (Norvēģija) % 443

Lešli (Norvēģija ) 443
1500 METRI.

1. Engnestaiigens (Norvēģija) 2:13,8
(pasaules rekords)

2. Balangnid» (Norvēģija) 2:14,0
3. Staksruds (Norvēģija) 2:14,4
4. Kroghs (Norvēģija) 2:14,9
5. Mathisens (Norvēģija) 2:15,6
6. Haraldsens (Norvēģija) 2:15,7
7. Johansens (Norvēģija) 2:18,2
8. Hidveghi (Ungārija) 2:19,8
9. Langedijks (Holande) 2:20,2
10. Koops (Holande) 2:20,7

3000 METRI.
f. Johansens (Norvēģija) 5:03,4
2. Balangruds (Norvēģija) 5:05,4
3. Svendsens (Norvēģija) 5:06,8
4. Staksruds (Norvēģija) 5:07,8
5. Mihre (Norvēģija) 5:11,6
% "Stroms (Norvēģija) 5:113
7. Bērziņš (Latvija) 5:11,9
$'.' Hagens (Norvēģija) 5:12,7
9." Elvikens (Norvēģija) 5:13,7
10. Vangbergs (Norvēģija) 5:13,8

5000 METRI.
1. Balangruds (Norvēģija) 8:21,1
2: Staksruds (Norvēģija) 8:21,1*
3. Mathisens (Norvēģija) 8:28,0
i: Stiepis (Vācija) 8:30,0

immmmmmmii

1IANSIS ENGNESTANGENS (NORVĒĢIJA),
kas pagājuša svētdienā Davosā sasniei dza jaunu fenomenālu pasaules rekordu 1500 m skrējienā — 2:13,8 minūtes.

1

5. Engnestangens (Norvēģija) 8:37,4
(i. Langedijks (Holande) 8:3V

7. Hagens (Norvēģija) s-39»3
Vangbergs (Norvēģija ) . 8:39,3

'.). Vaculeks (Vācija) S:39,6
10. Koops (Holande) 8:41,0

Latvju reprezentants — Bērziņš šogad
10 labāko vidū iekļuvis vienīgi 3000 metro.-;
ar laiku — 5:11,9 min., ko viņš sasniedza

Oslo. Pārējās distancēs Bērziņam „bez Da-
?vosas" ir grūti cīnīties ar tiem vīriem, kas
startējuši Davosā. Līdzīgu likteni kā Bērziņš
piedzīvojuši arī vācieši Stiepis ar Vaeu-le'ku un
soms Vaseniuss. Norvēģu ātrslidotāju pasau-
les hegemonija nemaz nav tik droša (tā rada
Oslo starptautisko cīņu iznākums), kā izlie-
kas pēc mūsu šīs dienas .statistikai.

LATVJU ĀTRSLIDOTĀJU FORMA . ? .

Uu tagad, ko spējuši šoziem mūsu pašu ze-
mes ļaudis — latvju ātrslidotāji ? Mēs varam
būt pārpilnam apmierināti, jo no tikai Bērziņš
ir turpinājis savas gaitas un ieviji» jaunus

uzvaras laurus Latvijas ātrslidotāju slavas.vai-
ņagā, bet', āri latvju pārējie ātrinieki uzrādī-

juši atzīstamu progresu. Visneapšaubamāk
to apliecināja Latvijas meistarsacīkstēs, kurās

MAKSIS STIEPLS (VĀCIJA).

vēl nekad nav bijuši atzīmēti, tik labi ?«wv?8"
gurni kā tieši šogad. Gara ir to personīgo re-
kordu virkne, ko sasnieguši šai sezonā mūsu

ātrinieku jaunā audze. Pastaigāsim pa atmi-
ņu takām un atcerēsimies, ar kādu baudu kād-

j'eiz mēs vērojām igrauņu meistara Mitta mil-
zīgo soli un lieliskos rezultātus sprinta slido-
jamos. Viņš šķita mums nepārspējams un
tagad šādus un, galvenais, pat labākus lai-
kus sasniedz kādi mūsu 8 skrējēji. Jā, pa*
topošām un daudzapsološām ātrslidotāju re-
zervēm mēs nevaram žēloties. Latvju šī gada
formā bijusi:

' 500 METRI.
1. Bērziņš (US) 4Ījl
2. Strods (LAS) 16,6

Andriksons (US) 1616

4. Ozols (ASK) 4«,fl
5. E. Bite (US) lī.tt
6. A. Bite (LAS) 17,8 '

7. Krūmiņš (ASK) 18,0
8. Grantiņš (LAS) 183
9. Tabaks (LAS) 18,4
10. Beliņš (ASK) 48,6

, 1500 METRI.
L Bērziņš (US) 2:22,7,
2. Strods (LAS) 2:26,9
3. Tabaks (LAS,) 235.3

E. Bite (US) 2:353
5. Andriksons , (L S i 2:3ā,3
6. A, Bite (LAS) 2:363
7. Grautiņš (LAS) 2:37,1
8. Krūmiņš (ASK) 2383
9. Beliņš(ASK) . 2:39,1
10. Vednibaums (16. JAPSK) 2:40,S \

3000 METRI.
' ,.Ti Bērziņš (US) 5:11»

'2. Strods (LAS) 5:223
& Tabaks (LAS) 5:23,5
4. Krūmiņš (ASK) 5:29,6

-5. . Grantiņš (LAS) 5:32,4
6. Andriksons (US) 5343
7. Agranovics (Makkabi) 3:35,3
8. Beliņš (ASK) 5:373
9. E. Bite (US) 537,6
10. A. Bite (LAS) 5:39,9

5000 METRI.
t Bērziņš (US) " 6:43,1
3. Strods (LAS) 9:05,0
.V Tabaks (LAS) 9:14;?
4. Grantiņš (LAS) 9:243
5. Agranovics (Makkabi) 9:263
6. E. Bite (US) 9:29,1
7. Krūmiņš (ASK) 930.Sj
8. Beliņš (ASK) 9:33,f

: 9. Andriksons (US) 11:33,9
10. Iesals (ASK) 9:10,6

Tāda ir pagaidām mūsu ātrslidotāju 1939.
gada varējumu bilance, kas, domājams, n»
apšaubāmi vēl uzlabosies. Šai ziņā sevišķi lle«
las cerības varam lolot Eiropas meistarsacīk-
stēs, kuras lielās cīņas un spēcīgā konkurence
liks visiem spēkiem censties ari mūsu pār-
stāvjiem un no laika gala jau ir bijis1, ka vis»

I

izcilākie sasniegumi realizējas grūtās cīņās,
kura svarīgumu vēl ietekmē sacīkšu svinīgā
izvešana un skatītāju interese. J. Z.
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Rīga, Dzirnavu ielā Nr. 87,
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Iznāk pirmdienas,
ceturtdiena» un s«»tdlena« rīto»

Astotais gada gājums.
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ABONfiSANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā ui visi Latvija:
1 men. La 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. lx 630, 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā nn Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls L95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Ite visām ārzemju valstīm Eiropā nn
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1. nn 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Iznākumi
grāmata Eiropas meistarsacīkšu alterei
Sakarā ar 40. Eiropas meistarsacīkstēm

ātrslidošanā, kais sākas šodien mūsu galvas
pilsētā Rīgā, LZSS izdevusi .speciālu grāmatu
latviešu, vācu un norvēģu valodās. Grāmatā
ievietoti EM galvenā tiesneša ģenerāļa R.
Klinsona un ziemas sporta darbinieku raksti
un apsveikumi. Tālāk seko plašs apskats par
ātrslidošanas sportu Latvijā' un visā pasaulē.
Tur ir arī plaši apraksti par Latvijas un pa-
saules labākajiem ātriniekiem un visu, kas at-
tiecas uz ātrslidošanas sportu. Atzīmētas arī
visas līdzšinējās Eiropas meistarsacīkstēs, kas
rīkotas Latvijā un latvieši — Eiropas meistari.
100 !p. p. biezā grāmatiņa maksa GO santīmu
un reizē ar sacīkšu programām tā būs dabū-
jama šodien un rīt Armijas laukumā. Ātrsli-
došanas sporta draugiem izdevums sagādās
prieku.

mmmmmm^^ ^mmnBm^- ^KmK^er^
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Slavenie, Anglijas ražojuma

### unSUNBEAM
MOTOCIKLI
atbilst visām modernās technikas prasībām!
DROŠI — SAIMNIECISKI - STIPRI - ĒRTI

Dažādi modeļi krājumā!
Firma

„GUNNAR HAAGENSEN"
Rīgā, Elizabetes ielā Nr. 16, tālr. 35-35,

Sporta piederumi
ka: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

tar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem,
-ļ*^

bikses, jostas, karogi —
ģjĒmļL^ļ kajbumbas, zimotnea u. t, t. valsta un
MmKĒļr zābaki, organizāciju
^r^^ «mdi. Tāpat arī ceļojuma piederumi: u. t t.

JļHjļšt šoferu mēteļi, ceļa somas,
%]p? cepures, portfeļus , Jāšanas sportam:

visi formas naudas makus, sedli,
tērpu piederumi. " iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

A|s.A. Ratfelders Rīgā, ŠfrŠKJŠ,
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMĀ. Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu. MAZUMĀ
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Akc. Sab.

»Ch. Jurgenson - Otto Schwarz«
RIGA

Konditoreja | Operas kafejnīca
Aspazijas bulv. 1. Tālr. 2ISii. ļ Aspazijas bulv. 1. Tālr. 20202.

;

Sporta Pasaule'
Iznāks arī rīi\
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